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ANEXO I 
CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL
O presente edital possui valor total de R$ 29.500,000 (vinte e nove mil e quinhentos reais).

2. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES
	Categoria
	Vagas ampla concorrência
	Cotas pessoas negras
	Cotas pessoas indígenas
	Cotas PCD
	Total de vagas
	Valor Unitário
do prêmio
	Valor total

	Gastronomia
	04
	01
	0
	0
	05
	R$ 500,00
	R$ 2.500,00

	Grupo de Folia de Reis
	02
	0
	0
	0
	02
	R$ 4.000,00

	R$ 8.000,00


	Artesanato
	04
	01
	0
	0
	05
	R$ 1.000,00

	R$ 5.000,00


	Grupo de Comunidade Quilombola
	02
	0
	0
	0
	02
	R$ 3.000,0
	R$ 6.000,00

	Benzedeira
	04
	0
	0
	0
	04
	R$ 500,00
	R$ 2.000,00

	Escritor
	01
	0
	0
	0
	01
	R$ 1.000,00
	R$ 1.000,0

	Grupo de Quadrilha Junina 01
	01
	0
	0
	0
	01
	R$ 2.500,00
	R$ 2.500,00

	Grupo de Quadrilha Junina 02
	01
	0
	0
	0
	01
	R$ 1.500,00
	R$ 1.500,00

	Grupo de Quadrilha Junina 03
	01
	0
	0
	0
	01
	R$ 1.000,00
	R$ 1.000,00

	VALOR TOTAL
	R$ 29.500,000





3.0 DESCRIÇÃO DAS VAGAS E CATEGORIAS

GASTRONOMIA: é um campo que combina arte, ciência e cultura relacionadas à preparação, apresentação e apreciação de alimentos e bebidas. Vai além do ato de cozinhar, englobando conhecimentos sobre ingredientes, técnicas culinárias, história, cultura. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 05 (cinco) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural ou Portfólio, ambos devendo conter: fotos, data das apresentações, descrição sucinta de que ação se trata, local, prints e links de redes sociais, cartazes de apresentações, fotos etc, como também apresentar a Declaração de Exercício de Atividade. A comprovação tem que ser compatível com a categoria.
GRUPO DE FOLIA DE REIS: premiação de grupos e coletivos com ou sem CNPJ de Folia de Reis (Reisado) que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do município de Rubelita/MG. 
A Folia de Reis é uma festa celebrada pela Igreja Católica como forma de comemorar a visita dos três reis magos a Jesus, feita após seu nascimento. A Folia de Reis é parte das festas folclóricas brasileiras e é celebrada no período de 24 de dezembro, véspera do nascimento de Jesus, a 6 de janeiro, Dia de Reis. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 05 (cinco) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural, por meio de fotos, certificados, trajetória cultural, currículo, ou através da Declaração de Exercício de Atividade.
GRUPO DE COMUNIDADE QUILOMBOLA é uma comunidade étnico-racial brasileira, autodefinida, com uma trajetória histórica própria e relações territoriais específicas, que se caracteriza pela ancestralidade negra e pela resistência à escravidão. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 05 (cinco) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural, por meio de fotos, certificados, trajetória cultural, currículo ou através da Declaração de Exercício de Atividade.
ARTESÃO: é um profissional que exerce um ofício artesanal, ou seja, que cria produtos de forma manual ou com o auxílio de ferramentas, utilizando técnicas e saberes tradicionais. A produção do artesão é caracterizada pela qualidade, pela originalidade e pela expressão da identidade cultural. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 05 (cinco) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural, por meio de fotos, certificados, trajetória cultural, currículo, juntamente com a Declaração de Exercício de Atividade.
BENZEDEIRA: Uma "benzedeira" é uma pessoa que pratica a benzedura, um ritual de cura que envolve a aplicação de gestos, orações e, por vezes, a utilização de ervas ou água benzida. É uma tradição cultural e religiosa popular em diversas regiões do Brasil, com a crença de que a benzedura pode aliviar males do corpo e da alma. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 05 (cinco) anos de atuação na área e Declaração de Exercício de Atividade.
ESCRITOR: alguém que se dedica à escrita, criando textos como livros, contos, poemas, roteiros, artigos e mais. Pode escrever para diferentes públicos, trabalhando de forma independente ou em diversas áreas como jornais, revistas e editoras. Será premiado nesta categoria o agente cultural que apresentar maior tempo de atuação, ter livros publicados na área da arte, poesia, cultura, devem comprovar no mínimo 05 (cinco) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural, fotos, certificados, portfólio, trajetória cultural, currículo, juntamente com a Declaração de Exercício de Atividade.
GRUPO DE QUADRILHA JUNINA 01: é um conjunto de pessoas que se reúnem para executar a dança folclórica quadrilha junina, com a finalidade de celebrar a festa junina e as tradições culturais. Estes grupos podem variar em tamanho, composição e estilo, mas compartilham a paixão pela dança e a alegria da festa junina. Será Premiado nesta categoria o grupo que apresentar o maior número de integrantes, maior tempo de atividade cultural comprovada. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 05 (cinco) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural ou Portfólio, ambos devendo conter: fotos, data das apresentações, descrição sucinta de que ação se trata, local, prints e links de redes sociais, cartazes de apresentações, fotos etc, como também apresentar a Declaração de Exercício de Atividade

GRUPO DE QUADRILHA JUNINA 02: é um conjunto de pessoas que se reúnem para executar a dança folclórica quadrilha junina, com a finalidade de celebrar a festa junina e as tradições culturais. Estes grupos podem variar em tamanho, composição e estilo, mas compartilham a paixão pela dança e a alegria da festa junina. Será Premiado nesta categoria o grupo que classificar em segundo lugar. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 02 (dois) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural ou Portfólio, ambos devendo conter: fotos, data das apresentações, descrição sucinta de que ação se trata, local, prints e links de redes sociais, cartazes de apresentações, fotos etc, como também apresentar a Declaração de Exercício de Atividade

GRUPO DE QUADRILHA JUNINA 03: é um conjunto de pessoas que se reúnem para executar a dança folclórica quadrilha junina, com a finalidade de celebrar a festa junina e as tradições culturais. Estes grupos podem variar em tamanho, composição e estilo, mas compartilham a paixão pela dança e a alegria da festa junina. Será Premiado nesta categoria o grupo que classificar em terceiro lugar. Os inscritos nessa categoria devem comprovar no mínimo 02 (dois) anos de atuação na área. Apresentar Comprovação na área Cultural ou Portfólio, ambos devendo conter: fotos, data das apresentações, descrição sucinta de que ação se trata, local, prints e links de redes sociais, cartazes de apresentações, fotos etc, como também apresentar a Declaração de Exercício de Atividade
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